
nretrothea 
NFF: 830.507.387-3 	nos mueve 

RESOLUCIÓN No. 281 
FEBRERO 25 DE 2010 

POR LA CUAL SE APODTAN E IMPLEMENTAN LAS TABLAS DE RETENCION 
DOCUMENTAL DE LA SOCIEDAD METROLINEA S.A. 

El GERENTE DE LA SOCIEDAD METROLINEA S.A. EN USO DE SUS FACULTADES 
ESTATUTARIAS Y LEGALES Y 

CONSIDERANDO 

1. Que el artículo 24 de la Ley 594 de julio 14 de 2000, establece la obligatoriedad para las 
entidades del Estado de elaborar y adoptar las respectivas Tablas de Retención 

Documental. 

2. Que el acuerdo 39 de 2002 regula el procedimiento para la elaboración y aplicación de 
las Tablas de Retención Documental en desarrollo del articulo 24 de la Ley 594 de 2000. 

3. Que las Tablas de Retención Documental 	es el listado de series con sus 
correspondientes tipos documentales, producidos o recibidos por las unidades 
administrativas de la entidad, en cumplimiento de sus funciones, a las cuales se les 
asigna el tiempo de permanencia en cada fase de archivo. 

4. Que las Tablas de Retención Documental son el instrumento archivístico, esencial que 
permite la normalización de la gestión documental, la racionalización de la producción 
documental y la institucionalización del ciclo vital de los documentos en los archivos de 
gestión, central e histórico de la entidad. 

5. Que las Tablas de Retención Documental de LA SOCIEDAD METROLINEA S.A. fueron 
aprobadas por el Consejo Municipal de Archivos según el acta No. 001 de febrero 09 de 

2010. 

6. Que para garantizar la producción, conservación y uso adecuado del Patrimonio 
Documental de LA SOCIEDAD METROLINEA S.A., se hace necesario la adopción e 
implementación de Tablas de Retención Documental. 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ADOPCIÓN Y APLICACIÓN DE TABLAS DE RETENCIÓN 

DOCUMENTAL. El Gerente de LA SOCIEDAD METROLINEA S.A., previa aprobación del 
Consejo Municipal de Archivos según el acta No. 001 de febrero 09 de 2010, adopta las Tablas 
Retención Documental, las cuales serán de obligatoria aplicación y cumplimiento para todas las 

dependencias de LA SOCIEDAD METROLINEA S.A.. 

ARTÍCULO SEGUNDO: MODIFICACIÓN DE TABLAS DE RETENCIÓN DOCUMENTAL. 
Las Tablas de Retención Documental se actualizarán, cada vez que las circunstancias lo exijan o 
cuando en la modificación de Funciones .,e generen nuevos documentos, actualización que será 

aprobada por el Comité de archivo de la entidad. 

Calle 47 No. 29-33 Oficina 804 Edif. Herad Center 
Teléfono: 6 430807 Telefax: 6 439305 Bucaramanga 

www.metrolinea.gov.co  



retrothea 
NIT: 830.507.387-3 	nos mueve 

ARTÍCULO TERCERO: RESPONSABILIDAD. 	Los Directores de oficinas serán los 
responsables de las transferencias documentales y demás gestiones archivísticas, de 
conformidad con los plazos y criterios establecidos en las Tablas de Retención Documental 
aprobadas para cada dependencia. 

ARTICULO CUARTO: AUTORIZACIÓN PARA ELIMINACIÓN. La autorización para la 
eliminación de documentos será responsabilidad del Comité de Archivo de la entidad, de lo cual 
se levantará en cada caso un acta de eliminación que contenga las firmas autorizadas, previa 
justificación de la relación de documentos a eliminar por parte del responsable de la oficina 
productora. 

ARTICULO QUINTO: SUPERVISIÓN, CONTROL Y ASESORÍAS. La supervisión, el control y 
la asesoría en el uso y aplicación de Tablas de Retención Documental, serán responsabilidad del 
Profesional de Gestión Documental. 

ARTICULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUESE CÚMPLASE 

. i 

FELIX FRANCISCO RUEDA FORERO 
GERENTE 

Elaboro: SEG/CM 

Reviso SEG/SM 

OAJ/RR 

rretrolbea 
JURÍDICA 

NIT: 330.507.38713 

REVISÓ 

Calle 47 No. 29-33 Oficina 804 Edif. Herad Center 
Teléfono: 6 430807 Telefax: 6 439305 Bucaramanga 

www. metal inea.govmo 


	Page 1
	Page 2

